concept of a species includes that of its genus and specific difference, but the latter (genus, specific difference) do not include the former.

In the case of creatures, essential sameness without identity obtains when two items satisfy the minor intentional distinction. But in the case of God, Henry contends that there are no intentionally distinct items because God is a necessary and infinite being. Consequently, for divine essential numerical sameness to obtain there is a different criterion than the criterion in the creaturely case.

In brief, Henry stipulates that if divine essential numerical sameness without identity obtains then there must be mutual entailment between the two items in question. Henry claims that the divine essence entails the divine persons because of its necessity, infinity, and its active and passive metaphysical potencies; likewise, each divine person entails the divine essence.<sup>51</sup> For example, the divine essence is necessarily the Father's active power for generating the Son, and the divine essence is necessarily the Son's passive power for its being communicated to the Son.<sup>52</sup> (Henry's claim that the divine essence grounds a passive power can be easily misunderstood. In effect, Henry just

51. HENRY OF GHENT, *Summa*, 55, 6, ed. J.C. FLORES, pp. 213, 218 – 214, 227: "Licet enim sit unica [essentia] re absoluta, propter tamen eiusdem infinitatem et illimitationem ipsa est per se ratio ut quasi fluant ab ipsa diversi respectus modo actionis et passionis sibi respondententes, et ulterius diversa producta, ut modo actionis generare et spirare ad producendum active Filium et Spiritum Sanctum, et modo passionis generari et spirari ad producendum quasi passive Filium et Spiritum Sanctum; ut ipsa essentia simplex et unica sit per se perfecta ratio eius quod respectus diversi sunt, non solum quod sunt respectus simpliciter, generare, spirare, generari, spirari, et per hoc quod sunt diversi sive distincti ipsi producti, non econverso. Diversitas productorum est ratio diversitatis eius quod est generare et generari, spirare et spirari." Also HENRY OF GHENT, *Summa*, 29, 8, fol. 177vL; 35, 8, ed. G.A. WILSON, p. 80, 12-15; 75, 4, fol. 304vT. For discussion see S.M. WILLIAMS, *Henry of Ghent on the Trinity: Metaphysics and Philosophical Psychology*, pp. 41ff., esp. note 35.

52. HENRY OF GHENT, *Ql. XIV*, 2, fol. 560rD, 560vG: "In diuinis enim non est nisi unicum secundum rem quod est fundamentum utriusque relationis, et cum una relatione constituit actuum siue agens et producens, ut Patrem, qui diuina essentia ut est forma et potentia actiua super quam fundatur paternitas, generat. [...] Vnde in diuinis ubi actiuum et passiuum fundantur super eandem rem, licet non habeant distincta fundamenta realiter, habent tamen distincta extrema personaliter." Cf. HENRY OF GHENT, *Summa*, 21, 5, fol. 129rD; 59, 1, fol. 136vH; 59, 2, fol. 139rZ-139vZ; 59, 2, ad 1, fol. 140rA; 59, 3, fol. 145rG; 59, 3, ad 2, fol. 146rK. See note 38 above. For references and discussion of divine necessity cf. S.M. WILLIAMS, *Henry of Ghent on the Trinity: Metaphysics and Philosophical Psychology*, pp. 76-87.